RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                  - XV Legislatura –

Ata nº 34/2020 da 33ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 19 de outubro de 2020 às dezoito horas, sob a
presidência da vereadora Rosi Ecker Schmitt Progressistas. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: compondo a Bancada
Progressista, Dr. Ubiratã, Erni Branchine, Rafael Ronsoni, Rosi Ecker Schmitt e Volnei da Saúde, compondo a Bancada do
Movimento Democrático Brasileiro, Ana Lovatto Sartori e Renan Sartori, pelo Partido dos Trabalhadores vereador Prof. Daniel e pelo
Partido Republicanos vereadora Manu da Costa. Senhora Presidente saudou a presença dos senhores vereadores nesta Sessão, todos
que acompanham pelas redes sociais, e invocando a proteção de Deus, declarou aberto os trabalhos desta 33ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Gramado realizada no dia 19 de outubro de 2020. A Presidente lembrou aos senhores vereadores a necessidade de
atentarem quanto ao cumprimento da Resolução da Mesa Diretora nº 2, de 16 de março de 2020, que dispõe sobre as regras a serem
observadas pelo agente público da Câmara Municipal de Gramado, diante das eleições municipais de 2020, especialmente quanto às
condutas proibidas, e convidou a todos para em pé ouvir o Hino de Gramado. Em ato contínuo a Senhora Presidente fez a leitura da Bíblia,
Mateus 6:33 “Busquem, pois, em primeiro lugar o Reino de Deus e a sua justiça, e todas essas coisas lhes serão acrescentadas” e após
colocou em discussão a Ata nº 33/2020 da 32ª Sessão Ordinária e após colocou em votação a Ata nº 33/2020 da 32ª Sessão
Ordinária. Aprovada por unanimidade. Após solicitou ao 1º Secretário, vereador Volnei da Saúde, para proceder na leitura do expediente.
A Presidente passou ao espaço do Grande Expediente, onde tivemos o pronunciamento dos seguintes vereadores: Erni Branchini, Manu
da Costa, Prof. Daniel, Rafael Ronsoni, Renan Sartori, Rosi Ecker Schmitt, Volnei da Saúde, Ana Lovatto Sartori e Dr. Ubiratã.
Ordem do Dia. 1 – A Senhora Presidente colocou em discussão Emenda Modificativa e Aditiva 012/2020 que Modifica o capítulo VII e
acrescenta o capítulo VIII ao Projeto de Lei do Executivo nº. 040/2020 da Comissão de Legislação e Redação Final. Esta emenda
passou pelas três comissões permanentes. A Comissão de Legislação e Redação Final, cujo relator foi o vereador Dr. Ubiratã, a
Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas, com relatoria do vereador Dr. Ubiratã e pela Comissão Temática com relatoria
do vereador Rafael Ronsoni.Os pareceres das três comissões foram favoráveis a tramitação da Emenda, seguindo orientações da
Procuradoria da Casa. Emenda proposta pela Comissão de Legislação e Redação Final. Em ato contínuo a Senhora Presidente colocou
em votação a Emenda 012/2020, da Comissão de Legislação e Redação Final. Aprovado por unanimidade. 2 – A Senhora Presidente
colocou em discussão o Projeto de Lei Ordinária 40/2020 do Executivo Municipal. Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e
execução da Lei Orçamentária de 2021. Este Projeto de Lei passou pelas três comissões permanentes. A Comissão de Legislação e
Redação Final, cujo relator foi o vereador Dr. Ubiratã, a Comissão de Orçamento, Finanças e Contas Públicas, com relatoria do
vereador Dr. Ubiratã e pela Comissão Temática com relatoria do vereador Rafael Ronsoni. Os pareceres das três comissões foram
favoráveis à tramitação do projeto, seguindo orientações da Procuradoria da Casa. Os vereadores Ana Lovatto Sartori, Rafael Ronsoni e
Professor Daniel fizeram uso da palavra. Em ato contínuo a Senhora Presidente colocou em votação Projeto de Lei do Ordinária
40/2020 do Executivo Municipal. Aprovado por unanimidade. Após a Presidente da Casa abriu espaço para inscrição para uso do espaço
das Explicações Pessoais. O primeiro vereador a fazer uso foi o Dr. Ubiratã, na sequência utilizaram o espaço os vereadores Rosi Ecker
Schmitt, Ana Lovatto Sartori, Renan Sartori, Erni Branchini, Volnei da Saúde, Rafael Ronsoni, Manu da Costa e Professor Daniel.
Então a Presidente encerrou a Sessão dizendo: “Nada a mais tendo a declarar, dou por encerrada esta Sessão Ordinária da Câmara de
Vereadores e convoco os vereadores para próxima Sessão Ordinária, dia 26 de outubro de 2020. Obrigada e boa noite a todos”. Sala de
Sessões em 19 de outubro de 2020. Lucinéia da Silva Menezes, Gerente de Comunicação.   -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

 ROSI ECKER SCHMITT   VOLNEI DA SAÚDE                                                 MANU DA COSTA
        Presidente                                                         Vice-presidente          1ª Secretária

      DR. UBIRATÃ      ERNI BRANCHINI         ANA LOVATTO
Vereador Progressista                 Vereador Progressista                                                 Vereador MDB

PROF. DANIEL                                                RAFAEL RONSONI    RENAN SARTORI
 Vereador PT                                                  Vereador Progressista      Vereador MDB

FL. Nº 041